
COMUNICADO - Considerando o disposto no inciso IV, do art. 2º, do 
Anexo Único do Decreto nº 1.666, de 16 de março de 2015. A Secretaria 
da Gestão comunica que as instituições financeiras abaixo relacionadas 
se credenciaram para prestação de serviços bancários de recolhimento de 
tributos e demais receitas municipais, através de DAM, em padrão 
FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com prestação de contas 
por meio magnético de valores arrecadados: * Caixa Econômica Federal 
* Banco do Brasil S/A * Banco Bradesco S/A   José Maria de Souza Rosa 
- Secretário da Gestão.

CONVÊNIO N°2015091401 - que entre si celebram o MUNICÍPIO DE 
SOBRAL e o MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ, na forma 
adiante indicada. O MUNICÍPIO DE SOBRAL, Estado do Ceará, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Rua 
Viriato de Medeiros, 1250, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
07.598.634/0001-37, doravante denominado CONCEDENTE, com basa 
no Parágrafo único do Art.3° da Lei n° 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
representado por seu Secretário de Conservação e Serviços Públicos, Sr. 
JORGE VASCONCELOS TRINDADE, sob o arrimo do art.66, inciso 
XII da Lei Orgânica Municipal, e por outro lado, o MUNICÍPIO DE 
SANTANA DO ACARAÚ, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 07.598.659/0001-30, com sede 
administrativa na Av. São João,n°075, Centro- Santana do Acaraú/CE, 
doravante denominado CONVENENTE, representado por seu Prefeito, 
Sr. ANTONIO HELDER ARCANJO, inscrito no CPF sob o 
n°455.877.283-15, celebram o presente Convênio explicito nas cláusulas 
adiante aludidas  CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO O presente 
convênio tem por objetivo o recebimento de 360 (trezentos e sessenta) 
toneladas por mês de resíduos sólidos recebidos no Aterro Sanitário do 
Município de Sobral enviados pelo o Município de Santana do Acaraú. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS COMPETÊNCIAS I- DO 
CONCEDENTE A responsabilidade será a disposição final dos resíduos 
sólidos urbanos produzidos no Município de Santana do Acaraú no aterro 
Sanitário do Município de Sobral. I- DO CONVENENTE Repassar ao 
MUNICÍPO DE SOBRAL, o valor de R$ 11.664,00 ( onze mil seiscentos 
e sessenta e quatro reais ), mensal, correspondente ao recebimento de 
disposição final dos resíduos sólidos, de acordo com a natureza e as 
características dos resíduos e de forma compatível com a saúde pública e 
a proteção do meio ambiente, ao preço unitário de R$ 32,40 (trinta e dois 
reais e quarenta centavos), por tonelada de resíduos sólidos recebidos no 
aterro sanitário do município de Sobral. Os valores fixados por este 
convênio serão revistos anualmente pelos índices oficialmente adotados 
pela Administração Pública Municipal. Compete exclusivamente ao 
Município Convenente o Transporte dos resíduos sólidos no trajeto de 
Santana do Acaraú para o Aterro Sanitário do Município de Sobral. 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA Este instrumento pactuante 
terá vigência de 12(doze) meses a partir da data da sua assinatura. 
CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS O presente 
Convênio poderá ser denunciado por escrito, a qualquer tempo, e 
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelação judicial 
ou extrajudicial, por descumprimento das normas estabelecidas na 
legislação vigente, por inadimplemento de quaisquer uma de suas 
cláusulas ou condições, ou pela superveniência de norma legal ou fato 
que o torne material ou formalmente inexequível. CLÁUSULA QUINTA 
– DO FORO Os convenentes elegem o foro da Comarca de Sobral, Estado 
do Ceará, para dirimir as questões oriundas da execução ou interpretação 
deste Convênio, podendo os casos omissos serem resolvidos de comum 
acordo pelas partes conveniadas. Portanto, ficam consideradas justas e 
acordadas as cláusulas acima acordadas pelas partes conveniadas, as 
quais firmam o presente instrumento em 02(duas) vias de idêntico teor e 
forma, na presença das testemunhas signatárias, Sobral/CE, 28 de 
setembro de 2015 JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário 
de Conservação e Serviços Públicos - ANTONIO HELDER ARCANJO 
- Prefeito Municipal de Santana do Acaraú. 

PORTARIA Nº.462/2015-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
SEGURANÇA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o inciso o ”IX” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº 0275814 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
FÁBIO MESQUITA DONATO, ocupante do cargo de Guarda 1ª Classe, 
Matrícula Nº 8358, lotado na Secretaria da Segurança e Cidadania deste 
Município, 01 (um) mês da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 09 de junho de 2007 à 09 de junho de 2012, à ser gozada no 
período de 13 de outubro à 12 de janeiro de 2016. Publique-se, Registre-
se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de outubro de 2015. EDDER 
SIDNEY P. V. DE MORAES - Secretário da Segurança e Cidadania.

PORTARIA Nº.463/2015-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
SEGURANÇA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o inciso o ”IX” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº 0988213 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
ALEXANDRO ALVES DE LUNAS, ocupante do cargo de Guarda 2ª 
Classe, Matrícula Nº 8140, lotado na Secretaria da Segurança e 
Cidadania deste Município, 01 (um) mês da LICENÇA PRÊMIO, 
referente ao período aquisitivo de 04 de julho de 2002 à 04 de julho de 
2007, à ser gozada no período de 13 de outubro à 12 de janeiro de 2016. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de outubro de 
2015. EDDER SIDNEY P. V. DE MORAES - Secretário da Segurança e 
Cidadania.

PORTARIA Nº.453/2015-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
SEGURANÇA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o inciso o ”IX” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº 0650815 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
CARLOS ANTONIO SOUSA DA SILVA, ocupante do cargo de Sub-
Inspetor 2ª Classe, Matrícula Nº 8147, lotado na Secretaria da Segurança 
e Cidadania deste Município, 01 (um) mês da LICENÇA PRÊMIO, 
referente ao período aquisitivo de 04 de julho de 2007 à 04 de julho de 
2012, à ser gozada no período de 07 de outubro à 06 de janeiro de 2016. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de outubro de 
2015. EDDER SIDNEY P. V. DE MORAES - Secretário da Segurança e 
Cidadania.

RESOLUÇÃO Nº. 16/2015 - O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SOBRAL – 
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE 
ESCOLHA EM DATA UNIFICADA DOS MEMBROS DO 
CONSELHO TUTELAR DE SOBRAL PARA O QUADRIÊNIO 2016 – 
2019. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 
239/99, em seus artigos 3º, Inciso IV e artigo 10, Parágrafo 3º, e conforme 
conclusão dos trabalhos da Comissão Especial do Processo de Escolha 
dos Membros do Conselho Tutelar homologa o resultado final e a lista 
oficial dos Candidatos Eleitos no Processo de Escolha em Data Unificada 
dos Membros do Conselho Tutelar para o Quadriênio 2016-2019. 
CONSIDERANDO o boletim eleitoral das urnas, a Comissão do 

Ano XVIII - nº 692            Sobral (CE), quinta-feira, 15 de outubro de 2015

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE



CMDCA e os chefes dos Cartórios Eleitoral das Zonas 24 e 121, 
realizaram a apuração dos votos do Processo de Escolha em data 
Unificada dos Membros do Conselho Tutelar de Sobral no dia 04 de 
outubro de 2015, no Instituto Escola de Cultura, Comunicação, Ofícios e 
Artes – ECOA. RESOLVEU: Art. 1º - Homologar o Resultado Final do 
Processo de Escolha em Data Unificada dos Membros do Conselho 
Tutelar de Sobral para o Quadriênio 2016 – 2019. Sobral, 14 de outubro 
de 2015. Registre-se, Publique-se Valéria Araújo Lima Mesquita - 
Presidente do CMDCA de Sobral. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SELLENE 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA  representando pelo Sr. 
ERANDI SOARES DE FARIAS. OBJETO: Registro  de  Preços  para  
futuras  e  eventuais  aquisições  de medicamentos para o abastecimento 
das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
012/2014. VALOR: R$ 15.092,00 (Quinze mil e noventa e dois reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 19 de Maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SOLUMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA  representando pelo Sr. DANILO FERREIRA 
LAMOUNIER. OBJETO: Registro  de  Preços  para  futuras  e  
eventuais  aquisições  de medicamentos para o abastecimento das 
unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
016/2014. VALOR: R$ 2.950,00 (Dois mil e novecentos e cinquenta 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 01 de Setembro de 
2015.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 0372014 
– CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: EMPRESA LEILA MARA DE VASCONCELOS - 
ME. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de Lanches e Refeições, 
destinados aos alunos do Curso Técnico para Agentes Comunitários de 
Saúde a ser realizado pela Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia, setor interligado a Secretaria da Saúde do 
Município de Sobral, no período de janeiro de 2015 a maio de 2015, 
financiado pelo Ministério da Saúde, através do Sistema de gestão de 
Convênios (SICONV – pré-convênio nº 796112/2013). PRAZO DE 
EXECUÇAO: 30 (trinta) dias. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
037/2014. DATA: 17 de setembro de 2015.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 007/2015 - PROCESSO N° 
0737615 - A Secretaria da Saúde do Município de Sobral, Estado do 
Ceará, através da Comissão Permanente de Licitação, instituída através 
da Portaria nº 006/2013 - PGM, torna público que se encontra aberto 
Processo Administrativo para CREDENCIAMENTO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS 
relacionados no anexo I deste edital, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde. O Credenciamento é regido pela Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, pelo Decreto nº 
1618, de 29 de julho de 2014 e demais normas regulamentares aplicáveis 
à espécie. Os Credenciamentos deverão obedecer às especificações deste 
instrumento convocatório e anexos que dele fazem parte. A 
documentação contida nos itens 3 e 4 do presente edital, referente ao 
Credenciamento das empresas, deverá ser protocolizada no setor 
Jurídico da Secretaria da Saúde de Sobral, situado à Rua Viriato de 
Medeiros, 1205, Centro, Município de Sobral, tendo como destinatária a 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Saúde. 
Os documentos, após análise, serão juntados ao Processo de 
Inexigibilidade de Licitação. 1. DO OBJETO 1.1. Credenciamento de 
Prestadores de Serviço para Realização de Exames Especializados 
contidos no Anexo I do presente edital, a serem ofertados aos usuários da 
rede municipal de saúde do Município de Sobral/CE; 1.2. O 
credenciamento ficará aberto pelo prazo de 12 (doze) meses contados a 
partir da data de publicação do presente Edital. 2. DA PARTICIPAÇÃO 
2.1. Poderão participar do sistema todos os interessados do ramo de 
atividade pertinente ao objeto da contratação que atendam aos requisitos 
do edital, cujo objetivo social seja compatível com o objeto do 
credenciamento. 2.2. O Processo Administrativo de Credenciamento 
estará constantemente aberto até a data em que expirará sua vigência 
citada no item 1 deste edital. 2.3. Será garantido aos licitantes 
enquadrados como Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e as 
Cooperativas que se enquadrem nos termos do art. 34 da Lei n° 
11.488/2007, tratamento diferenciado previsto na Lei Complementar n° 
123/2006, em seu Capítulo V – DO ACESSO AOS MERCADOS / Das 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 692, quinta-feira, 15 de outubro de 2015

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA SAÚDE



Requerimento do interessado, elaborada em papel timbrado e subscrita 
por seu representante legal, requerendo a análise da documentação, 
solicitando deferimento para posterior assinatura de contrato 
(Confo rme  mode lo  A nexo  V I ) .  3 . 6 .  D O CU M EN TO  
COMPROBATÓRIO DE CONTA BANCÁRIA a) A fim de 
atualização de cadastro, a interessada deverá anexar seus dados 
bancários: número de agência, conta e nome do banco a ser creditado o 
pagamento pelos serviços realizados. Esta informação deverá ser parte 
integrante da documentação da empresa e, portanto estar datada e 
assinada pelo representante legal. 3.7. DOCUMENTAÇÃO PARA 
CREDENCIAMENTO DE FILIAIS: a) Cópia das alterações 
contratuais onde conste a abertura de cada filial; b) Certidão Negativa 
de Débito para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) 
de cada filial; c) Licença Sanitária de cada filial interessada no 
credenciamento, expedida pela Vigilância Sanitária do Município (do 
domicílio ou sede), renovada anualmente, dentro do seu prazo de 
validade. Nos locais onde não seja emitido o documento acima, as 
empresas deverão apresentar cópia do deferimento publicado em 
Diário Oficial; d) Inscrição no Cadastro Nacional de Estabelecimentos 
de Saúde (CNES) de cada filial; e) Certificado de Inscrição de Empresa 
(CIE) junto ao Conselho Federal de Medicina, dentro do prazo de 
validade, de cada filial; f) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ) de cada filial a ser 
credenciada. 4. DA PROPOSTA 4.1. A empresa interessada no 
Credenciamento deverá apresentar, juntamente com a documentação a 
que se refere o item 03: 4.1.1. Proposta contendo os lotes e itens que 
pretende executar, de acordo com o Anexo I do presente Edital, 
devendo ser elaborada em papel timbrado da empresa e redigida em 
língua portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente. 
Com suas páginas numeradas sequencialmente, sem rasuras, emendas, 
borrões ou entrelinhas e ainda datada e assinada pelo representante 
legal da empresa ou pelo procurador, juntando- se a procuração; 4.1.2. 
Não está obrigada a interessada a apresentar proposta para todos os 
itens. 4.2. O quantitativo anual contido no Anexo I deste edital é 
estimado, sendo concretizada a realização conforme a necessidade da 
Secretaria Municipal de Saúde; 4.3. Os valores referentes aos 
procedimentos a serem Credenciados são parte integrante do Anexo I 
deste edital, os quais permanecerão fixos e irreajustáveis durante a 
vigência do Credenciamento. 4.4. Na proposta deverá ser indicada a 
capacidade instalada e disponível. 5. DISPOSIÇÕES GERAIS DA 
DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA 5.1. A documentação exigida nos 
subitens 3.2. letras “a”, “b”, “c” e “d” poderão ser emitidas pelo próprio 
órgão responsável ou via Internet; 5.2. As certidões apresentadas pelas 
empresas obtidas via Internet terão suas autenticidades confirmadas 
junto aos Órgãos competentes pela Comissão Permanente de Licitação; 
5.3. Na hipótese de não constar prazo de validade nas certidões 
apresentadas, a Administração aceitará como válidas as expedidas até 
90 (noventa) dias imediatamente anteriores à data em que forem 
protocolizadas na Prefeitura Municipal de Sobral; 5.4. Os documentos 
exigidos neste edital deverão ser apresentados em original ou cópia 
devidamente autenticada por Tabelião ou por membro do Setor 
Jurídico da Secretaria da Saúde de Sobral, mediante a apresentação dos 
originais; 5.5. Quando o requerimento de credenciamento for realizado 
por procurador, deverá ser apresentada procuração por instrumento 
público ou particular com firma reconhecida, da qual constem amplos 
poderes para praticar atos ou procuração específica para o Processo de 
Credenciamento; 5.6. À Comissão Permanente de Licitação é 
facultado solicitar, a qualquer tempo, esclarecimentos acerca dos 
documentos apresentados, bem como promover diligências ou solicitar 
pareceres técnicos destinados a esclarecer a instrução e julgamento do 
requerimento. 6. DO JULGAMENTO 6.1. Na hipótese de ser 
constatada a falta de documentação necessária para o Credenciamento 
ou existir documentação com prazo de validade vencida, a Comissão 
Permanente de Licitação solicitará o envio de novo documento, 
escoimado dos vícios anteriores, devendo a empresa interessada 
atender ao solicitado em até 08 (oito) dias úteis, sendo que expirado 
este prazo a solicitação de Credenciamento será indeferida; 6.2. O 
resultado da análise da documentação apresentada para 
credenciamento será informado via ofício ou por e-mail à interessada 
em no máximo 05 (cinco) dias úteis, a qual poderá apresentar recurso 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da data de recebimento da 
referida comunicação, devendo protocolizar a petição no protocolo 
geral da Prefeitura Municipal; 6.3. O recurso deverá ser dirigido à 

Aquisições Públicas. 2.4. A participação implica na aceitação integral 
dos termos deste Edital. 2.5. É vedada a participação de Credenciado: 
2.5.1. Sob a forma de consórcio, qualquer que seja sua constituição. 
2.5.2. Que tenha em comum um ou mais sócios cotistas e/ou prepostos 
com procuração. 2.5.3. Que esteja sob processo de falência, 
concordata, recuperação judicial ou extrajudicial, dissolução, fusão, 
cisão, incorporação e liquidação. 2.5.4. Impedida de licitar e contratar 
com a Administração Pública. 2.5.5. Suspensa temporariamente de 
participar de licitação e impedida de contratar com a Administração. 
2.5.6. Declarada inidônea pela Administração Pública, enquanto 
perdurarem os motivos determinantes desta condição. 2.5.7. 
Estrangeira não autorizada a comercializar no país. 3. DA 
DOCUMENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO 3 .1 .  
HABILITAÇÃO JURÍDICA Pessoa Jurídica a) No caso de empresário 
individual: Cédula de Identidade e Inscrição Comercial em vigor 
devidamente registrada na Junta Comercial; b) No caso de sociedade 
mercantil: Contrato Social e última alteração devidamente registrada 
na Junta Comercial; c) No caso de sociedade por ações: Ato 
Constitutivo, Estatuto em vigor e Ata de assembleia de eleição da atual 
diretoria devidamente registrados no órgão competente; d) No caso de 
sociedade civil: Ato Constitutivo, Estatuto em vigor e prova de eleição 
da diretoria em exercício; e) Certidão Simplificada da Junta Comercial, 
no caso de empresário individual ou sociedade comercial ou do 
Cartório de Títulos e Documentos no caso de sociedade civil (“Breve 
Relato”); 3.2. REGULARIDADE FISCAL Pessoa Jurídica a) Certidão 
Negativa de Débito para com o Instituto Nacional de Seguridade Social 
– INSS; b) Certidão Negativa de Débito para com o Fundo de Garantia 
por Tempo de Serviço – FGTS: c) Certidão Negativa de Débito com as 
Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do 
licitante; d) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ); e) Certidão Negativa ou 
Positiva com efeito de Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro de seu 
prazo de validade. 3.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-
FINANCEIRA Pessoa Jurídica a) Certidão negativa de falência, 
concordata ou recuperação de crédito expedida pelo distribuidor da 
sede da pessoa jurídica, dentro do seu prazo de validade; 3.4. 
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA Pessoa Jurídica a) Licença Sanitária da 
empresa interessada no credenciamento, expedida pela Vigilância 
Sanitária do Município (do domicílio ou sede), renovada anualmente, 
dentro do seu prazo de validade. Nos locais onde não seja emitido o 
documento acima, as empresas deverão apresentar cópia do 
deferimento publicado em Diário Oficial; b) Cópia dos documentos de 
RG e CPF do representante da Empresa; c) Certificado de Inscrição de 
Empresa (CIE) junto ao Conselho Federal de Medicina, dentro do 
prazo de validade; d) Título de especialista do responsável técnico da 
empresa junto ao Conselho Regional de Medicina (se for o caso); e) No 
caso de prestador de serviços de análises clínicas deverá ser 
apresentado a cópia certificado de regularidade junto ao Conselho 
Regional de Farmácia ou junto ao Conselho Regional de Biomedicina 
da pessoa jurídica e do responsável técnico (se for o caso); f) Inscrição 
no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES); g) 
Descrição técnica da capacidade instalada do estabelecimento, 
contendo média diária de atendimentos por especialidade, relação de 
equipamentos, espaço físico disponível (incluindo acessibilidade e 
adaptação para deficientes físicos), número de funcionários por função 
e demais informações pertinentes, para avaliação da Comissão de 
Licitação e Departamento de Avaliação e Auditoria da SESA. 3.5. 
DECLARAÇÕES E AUTORIZAÇÃO a) Declaração do interessado, 
elaborada em papel timbrado e subscrita por seu representante legal, de 
que assegura a inexistência de impedimento legal para contratar com a 
Administração (Conforme modelo Anexo II). b) Declaração do 
interessado, elaborada em papel timbrado e subscrita por seu 
representante legal, de que recebeu todas as cópias do Edital de 
Credenciamento, bem como todas as informações necessárias e que 
possibilitam a entrega da documentação (Conforme modelo Anexo 
III). c) Declaração do interessado, elaborada em papel timbrado e 
subscrita por seu representante legal, de que se encontra em situação 
regular perante o Ministério do Trabalho (Conforme modelo Anexo 
IV). d) Se for o caso, declaração do interessado, elaborada em papel 
timbrado e subscrita por seu representante legal, de que autoriza o seu 
funcionário, a participar ativamente do Processo de Credenciamento, 
dando a ele plenos poderes para representar a empresa em todo o 
processo e vigência do contrato (Conforme modelo Anexo V). e) 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 692, quinta-feira, 15 de outubro de 2015



em Lei, fará a retenção de 11% (onze por cento) sobre o valor total da 
nota fiscal para o INSS. 9. DAS SANÇÕES 9.1. O descumprimento 
total ou parcial, de quaisquer das obrigações estabelecidas no presente 
edital e no CONTRATO de credenciamento, sujeitará a 
CONTRATADA às sanções previstas na Lei nº 8.666/93 e às seguintes 
que poderão ser aplicadas discricionariamente pela Administração, 
garantida a prévia e ampla defesa em Processo Administrativo, na 
forma do § 2°, do art. 87, da Lei 8.666/93: a) Multa de 5% (cinco por 
cento) sobre a média dos valores mensais recebidos pela contratada 
desde o início da vigência do contrato no caso da contratada dar causa à 
rescisão do mesmo; b) Caso a CONTRATADA não cumpra os prazos 
estabelecidos nos itens 7.6 ou 7.8 do presente Edital, será aplicada 
multa moratória de 10% (dez por cento) sobre o valor unitário do 
respectivo exame, por dia de atraso, até o limite máximo de 10 (dez) 
dias corridos, quando dar-se-á por rescindido o CONTRATO. c) Caso a 
CONTRATADA não cumpra as condições estabelecidas no presente 
Edital ou no CONTRATO, poderá ser: I) Suspensa de licitar e impedida 
de contratar temporariamente com a Prefeitura do Município de Sobral, 
pelo prazo de até 02 (dois) anos; II) Declarada inidônea para licitar ou 
contratar com a Administração Pública, na forma do Art. 87, inciso IV, 
da Lei nº 8.666/93. d) Na hipótese do CONTRATANTE iniciar 
procedimento judicial relativo à conclusão do CONTRATO, ficará a 
CONTRATADA sujeita, além das multas previstas, também ao 
pagamento das custas e Honorários Advocatícios de 20% (vinte por 
cento) sobre o valor da causa. e) As multas previstas nesta Cláusula não 
têm caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá a 
CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes 
das infrações cometidas. 10. OBRIGAÇÕES DA CREDENCIADA 
10.1. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a prestação dos 
serviços de que trata o presente edital; 10.2. Assumir inteira 
responsabilidade pela prestação dos serviços, que deverão ser 
realizados com a observância de todas as normas técnicas e normativas 
legais aplicáveis; 10.3. Fornecer e utilizar toda a competente e 
indispensável mão-de-obra especializada, atendida todas as exigências 
legais pertinentes, tais como trabalhistas, sociais, tributárias, 
previdenciárias, fundiárias, normas técnicas e demais, por mais 
especiais que sejam e mesmo que aqui não mencionada; 10.4. Exigir e 
somente prestar os serviços mediante a apresentação de documento de 
identidade do paciente e da Guia de Encaminhamento com carimbo e 
assinatura de servidor competente da Secretaria Municipal de Saúde 
autorizando a realização do procedimento; 10.5. Responsabilizar-se 
única e exclusivamente pelo pagamento de todos os encargos e demais 
despesas decorrentes da prestação dos serviços, tais como 
emolumentos prescritos e que digam respeito ao serviço; impostos; 
taxas; contribuições fiscais; previdenciárias; trabalhistas; fundiárias; 
enfim, por todas as que houver, por mais especiais que sejam e mesmo 
que não expressas no presente edital; 10.6. Notificar à Administração 
Pública, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, caso tenha 
interesse em se descredenciar, sob pena de incidência de sanções 
administrativas previstas neste instrumento, independente das sanções 
civis na forma da Lei; 10.7. Fornecer, quando solicitado, elementos 
necessários à avaliação dos serviços, bem como dados estatísticos e 
demonstrativos de custos; 10.8. A credenciada será remunerada 
exclusivamente através dos valores estabelecidos no Anexo I, sendo 
vedada a cobrança de quaisquer sobretaxas; a retenção e/ou exigência 
de apresentação de qualquer documento(s) adicional (ais); aposição de 
assinatura em guia e/ou documento em branco ou de garantia de 
quaisquer espécies; cobrança de depósito e/ou caução de qualquer 
natureza, além de solicitação de fornecimento de quaisquer insumos 
necessários à realização dos exames ao paciente. 10.9. Manter, durante 
toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e 
qualificação exigidas no presente edital. 11. CONDIÇÕES GERAIS 
11.1 A Secretaria da Saúde terá direito a vistoriar as instalações, 
aparelhos e locais de prestação dos serviços das credenciadas; 11.2. 
Sem prejuízo das sanções estabelecidas neste edital e no Contrato, a 
Secretaria da Saúde a qualquer tempo poderá rescindir o contrato por 
decisão fundamentada, quando da ocorrência de fato superveniente ou 
circunstância desabonadora da credenciada. 12. INFORMAÇÕES 
12.1. Informações a respeito do presente edital poderão ser sanadas 
através da Comissão Permanente de Licitação, situada no Edifício Sede 
da Prefeitura Municipal de Sobral, à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
Andar, Centro, Município de Sobral, CEP: 62.011-060, ou pelos 
telefones (88) 3677-1254. Sobral-CE, 15 de outubro de 2015. CIENTE: 
Mônica Souza Lima - Secretária da Saúde.

Comissão Permanente de Licitação que o encaminhará, depois de 
ouvida a Procuradoria Geral do Município, para decisão do Prefeito 
Municipal; 6.4. A indicação de exame aos credenciados será de acordo 
com a proporção da capacidade instalada e disponibilizada, de forma 
sempre alternada. 7. DOS PRAZOS, DA CONTRATAÇÃO, DAS 
C O N D I Ç Õ E S  E  D A E X E C U Ç Ã O  D O  O B J E TO  D O  
CREDENCIAMENTO. 7.1. Deferido o pedido de credenciamento, a 
Credenciada será convocada para firmar o contrato de Inexigibilidade 
para a prestação de serviços no prazo de 03 (três) dias úteis contados da 
data da convocação. A minuta do contrato consta do Anexo IV que faz 
parte integrante deste edital, e terá validade de 12(doze) meses podendo 
ser renovado por igual período de acordo com interesse das partes pelo 
prazo previsto em Lei para serviços continuados. 7.2. Depois de 
realizada a assinatura do Contrato, o processo publicado de extrato no 
Diário Oficial; 7.3. A prestação dos serviços somente poderá se dar 
mediante a apresentação da Guia de Encaminhamento com carimbo e 
assinatura de servidor competente da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Sobral; 7.4. Autorizado o procedimento, CABERÁ A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE A ESCOLHA DA 
CREDENCIADA QUE REALIZARÁ O SERVIÇO, selecionando 
aquela que for mais apropriada no universo de credenciados, não 
cabendo ao usuário a escolha de quem executará o serviço; 7.5. A 
Credenciada deverá realizar o serviço no prazo de até 15 (quinze) dias 
corridos, contados da data da solicitação do agendamento; 7.6. O 
atendimento deverá ser realizado de 2ª a 6ª feira, exceto feriados; 7.7. 
Os exames deverão ser realizados preferencialmente no município de 
Sobral, em local de fácil acesso aos pacientes; 7.8. Os resultados dos 
exames deverão ser entregues diretamente ao usuário em no máximo 
20 (vinte) dias úteis contados da data de realização dos mesmos; 7.9. A 
administração pública reserva-se no direito de, a qualquer tempo, 
paralisar ou suspender a execução dos serviços, mediante pagamento 
único e exclusivo daqueles já executados e devidamente atestados pelo 
departamento competente; 7.10. A Secretaria da Saúde publicará 
periodicamente a relação das empresas credenciadas em todas as 
Unidades de Saúde do Município. 8. DO ORÇAMENTO E 
PAGAMENTO 8.1. As despesas decorrentes deste Processo de 
Credenciamento correrão por conta de dotações orçamentárias da 
Secretaria Municipal de Saúde e Ministério da Saúde (SUS), conforme 
previsão orçamentária no Plano Plurianual 2014-2017, Lei de 
Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual. ÓRGÃO – 
DOTAÇÃO – FONTE: Fundo Municipal de Saúde – FMS - 
0701.10302.0102.2010-33903900 - 0207 (SUS). 8.2. Os valores 
unitários serão baseados na tabela SUS 8.3. Considerando as 
quantidades estimadas no Anexo I do presente edital, o valor previsto 
para atender as despesas referentes ao credenciamento dos exames 
especializados é de R$ 478.977,96 (Quatrocentos e setenta e oito mil, 
novecentos e setenta e sete reais e noventa e seis centavos), para o 
período de 12 (doze) meses; 8.4. Serão emitidos empenhos quando 
solicitados através de ofício/relatório do Serviço de Controle, 
Avaliação e Auditoria os quais serão encaminhados ao Departamento 
de Gestão Financeira da Secretaria Municipal de Saúde. Esta 
solicitação de empenho deverá conter o valor a ser empenhado e o 
credor, baseado no período em que estejam agendados os 
procedimentos, respeitando sempre o artigo 60 da Lei 4.320/64. No 
caso do DSO/SMGP, os empenhos serão emitidos de acordo com a 
necessidade do PCMSO/2013. 8.5. Até o 5º dia útil de cada mês, deverá 
ser apresentada Nota Fiscal/Fatura ao Serviço de Controle Avaliação e 
Auditoria da Secretaria Municipal de Saúde, juntando a ela as 
Certidões Negativas de Débitos (CND) junto ao Instituto Nacional de 
Seguridade Social – INSS, do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço 
– FGTS e da Certidão Negativa ou Positiva com efeito de Negativa de 
Débitos Trabalhistas, dentro de seu prazo de validade. Ainda deverão 
ser anexadas as Guias de Encaminhamento devidamente autorizadas 
referentes aos procedimentos realizados no período para que seja 
auditada, sendo encaminhada posteriormente à Secretaria Municipal 
de Saúde para pagamento. 8.6. O pagamento será efetuado em até 30 
(trinta) dias corridos, contados da apresentação da Nota Fiscal, 
devidamente auditada pela Secretaria Municipal de Saúde. 8.7. As 
notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à 
Credenciada e seu pagamento ocorrerá em até 15 (quinze) dias corridos 
após a data de sua reapresentação na Secretaria Municipal de Saúde; 
8.8. O pagamento será efetuado mediante crédito em conta corrente em 
nome da Contratada; 8.9. O Município poderá reter o valor referente ao 
IR e ISS, na forma da Lei. 8.10. O CONTRATANTE, na forma prevista 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 692, quinta-feira, 15 de outubro de 2015



05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 692, quinta-feira, 15 de outubro de 2015



06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 692, quinta-feira, 15 de outubro de 2015



07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 692, quinta-feira, 15 de outubro de 2015



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 692, quinta-feira, 15 de outubro de 2015



09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 692, quinta-feira, 15 de outubro de 2015



AUDITORIA NAS ÁREAS CONTÁBIL, ORÇAMENTÁRIA, 
FINANCEIRA, ADMINISTRATIVA, DE RECURSOS HUMANOS E 
SISTEMAS, RELATIVA AOS EXERCÍCIOS DE 2013, 2014 E 2015 
(MESES DE JANEIRO A MAIO), DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, autarquia municipal de 
personalidade jurídica de direito público, no Município de Sobral. Para 
esta fase da licitação de divulgação do resultado do julgamento das 
propostas técnicas foram comunicadas através de e-mail as seguintes 
empresas: ACCORD AUDITORES INDEPENDENTES S/S e 
CONTROLLER AUDITORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL S/S – 
EPP. Compareceu apenas a empresa CONTROLLER AUDITORIA E 
ASSESSORIA CONTÁBIL S/S - EPP, representada por sua procuradora 
Sra. Karina Gomes de Assis. Para análise das propostas técnicas foi 
instituída pela Controladoria e Ouvidoria Geral do Município de Sobral 
uma Comissão através da Portaria nº 02/2015 – CGM, designados os 
servidores Marcio Diego Aguiar Guimarães, Erisson Araújo de Morais e 
Ricardo Barroso Castelo Branco, sob a presidência do primeiro. 
Acompanhou a sessão o Sr. Marcio Diego Aguiar Guimarães, Presidente 
da referida Comissão. Julgadas as propostas técnicas, conforme 
relatório, a Comissão Técnica constatou que a empresa ACCORD 
AUDITORES INDEPENDENTES S/S de acordo com a análise feita na 
documentação da empresa, todos os documentos estão dentro das 
especificações constantes no Termo de Referência no seu capítulo 8. 
Diante disto a empresa encontra-se apta a passar para fase da Análise da 
Proposta Técnica. A empresa CONTROLLER AUDITORIA E 
ASSESSORIA CONTÁBIL S/S de acordo com o Termo de Referencia, 
no seu Capitulo 3, item 3.2, da execução dos serviços, deverão ser 
auditados os sistemas da empresa, conforme item 3.2.4, isto posto, 
observou-se que a empresa Controller Auditoria e Assessoria Contábil 
S/S não apresentou em sua relação de equipe técnica um profissional da 
área de ciências da computação ou afins, conforme prevê o item 8.1.2.3 
do Termo de Referência. Sendo assim, a empresa não traz os requisitos 
necessários para iniciar a análise da proposta técnica.  Vistas e 
examinadas as propostas técnicas das empresas, a Comissão declara a 
empresa ACCORD AUDITORES INDEPENDENTES S/S, 
CLASSIFICADA e a empresa CONTROLLER AUDITORIA E 
ASSESSORIA CONTÁBIL S/S, DESCLASSIFICADA. Portanto 
apenas a empresa ACCORD AUDITORES INDEPENDENTES S/S está 
apta a passar para a fase da análise das Propostas com a seguinte 
pontuação:

A Comissão Permanente de Licitação declara a empresa ACCORD 
AUDITORES INDEPENDENTES S/S, CLASSIFICADA com o Índice 
Técnico igual a 100. A representante da empresa CONTROLLER 
AUDITORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL S/S - EPP, Sra. Karina 
Gomes de Assis, demonstrou interesse de interpor recurso. A Comissão 
abriu prazo recursal conforme legislação vigente. Sem mais para o 
momento, fica encerrada a sessão. Sobral-CE, 14 de outubro de 2015. A 
COMISSÃO: Verônica Mont'Alverne Guimarães - Presidente - Edson 
Luis Lopes Andrade - Membro - Maria Natália Alves Alcântara - 
Membro - Marcio Diego Aguiar Guimarães - Presidente da Comissão 
Técnica. Karina Gomes de Assis - CONTROLLER AUDITORIA E 
ASSESSORIA CONTÁBIL S/S – EPP.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 108/2015 - Aquisição de MATERIAL 
DE LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL, para atender aos usuários dos 
projetos e programas atendidos pelas unidades vinculadas à esta 
Secretaria. Adjudicado dia 28/09/2015 e homologado dia 14/10/2015. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 15 de agosto de 2015.  Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson – PREGOEIRA.

ATA DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS TÉCNICAS DA SESSÃO DE LICITAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2015 DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, REALIZADA ÀS 9H (NOVE HORAS) 
DO DIA 14 DE OUTUBRO DE 2015 (DOIS MIL E QUINZE). A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral 
reuniu-se sob a Presidência de Verônica Mont'Alverne Guimarães, e 
tendo comparecido os seguintes membros: Edson Luis Lopes Andrade e  
Maria Natália Alves Alcântara. Havendo número legal foi iniciada a 
sessão. Das deliberações a Comissão de Licitação deu continuidade ao 
processo licitatório constante da TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2015 
que consta da LICITAÇÃO DO TIPO TÉCNICA E PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 
AUDITORIA INDEPENDENTE PARA REALIZAÇÃO DE 

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 692, quinta-feira, 15 de outubro de 2015

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Cultura e do Turismo a Sra. ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES 
LEITE. CONTRATADO: L. A. DISTRIBUIDORA DE ÁGUA E 
GÁS LTDA  representado pela Sra. ANTÔNIA ÁVILA DOS 
SANTOS BARROS. OBJETO: Aquisição de material de consumo: 
Café, Açúcar, Água Mineral e Gás Liquefeito de Petróleo de 13Kg. 
MODALIDADE: Pregão Presencial n° 084/2015, Ata de Registro 
de Preços. VALOR: R$ 8.250,00 (Oito mil duzentos e cinqüenta 
reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sra. Maria da Conceição 
Cavalcante da Silva. PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá 
vigência a partir da data da assinatura do contrato até o dia 31 de 
Dezembro de 2015.  DATA: 05 de outubro de 2015.               
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A 
Secretaria da Saúde do Municipio de Sobral, através da 
Coordenação da Atenção Secundária à Saúde, comunica o resultado 
da Inexigibilidade nº 023/2015, cujo objeto trata do 
Credenciamento de Prestadores de Serviços para realização de 
exames especializados, a serem ofertados aos usuários da rede 
municipal de saúde do municipio de Sobral. Os serviços serão 
executados seguindo-se as normas técnicas aplicáveis ao seu objeto 
e suas planilhas, conforme preços fiéis a Tabela do SUS. DATA: 
15/10/2015. Secretaria da Saúde, Sobral - Ceará, 15 de outubro de 
2015. Mônica Souza Lima – SECRETÁRIA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria da 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sobral, através da Coordenação 
da Atenção Primária, comunica o resultado da Dispensa nº 
133/2015, que tem como objetivo o concurso público de provas para 
seleção de candidatos para provimento de vagas destinadas ao cargo 
de Agente Comunitário de Saúde e ao cargo de Agente de Combate 
às Endemias do municipio de Sobral, tendo como vencedor o 
INSTITUTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA 
UNIVERSIDADE ESTUDUAL VALE DO ACARAU IADE/UVA, 
com o valor global de R$ 92.095,00 (Noventa e dois mil e noventa e 
cinco reais). DATA: 15/10/2015. SECRETARIA DA SAÚDE – 
Sobral - Ceará, 15 de outubro de 2015. Mônica Souza Lima – 
SECRETÁRIA.   

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADO: JOÃO TORRES FILHO-EPP, representado pelo 
Sr. JOÃO TORRES FILHO. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias para a contratação de 
Empresa Especializada na Construção de um Centro de Educação 
Infantil – proinfância no bairro Padre Palhano (Lote 3), situado no 
município de Sobral.  MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
019/2012-SE/CPL. PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) 
dias. DATA: 02 de outubro de 2015.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADO: LA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA, representado pelo Sr. ANTONIO 
JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias 
para a contratação de Empresa Especializada na Construção de um 
Centro de Educação Infantil – Proinfância no bairro Cohab II (Lote 
2), situado no município de Sobral.  MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 019/2012-SE/CPL. PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento 
e oitenta) dias. DATA: 05 de outubro de 2015. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 

conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2015 – Registro de 
Preços para a contratação de empresa especializada para futuras e 
eventuais prestações de Serviços de Remoções aeromédicas, para 
atender as necessidades da Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral, parte integrante do Edital, tendo como vencedora dos LOTE 
a empresa conforme segue: ITEM – 02 - SERVIÇO - SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE AERONAVE SENECA, BIMOTOR 
CONVENCIONAL, VELOCIDADE 280 KM/H COM 
CAPACIDADE PARA 04 PESSOAS. - EMPRESA - EASY 
TAXI AEREO LTDA - UNIDADE – KM - QUANTIDADE - 
20.000 - VALOR UNITÁRIO - 15,985 - VL GLOBAL - 
319.700,00. Homologado dia 14/10/2015. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 
15 de OUTUBRO de 2015. Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson – PREGOEIRA. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, 
comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2015 – 
Aquisição de Equipamento de Processamento de Dados, Mobiliário 
em Geral e Material Expediente. A licitação tem o objetivo para 
composição da estruturação da estação da juventude, coordenada 
pela Coordenadoria de Juventude, ligada ao Gabinete do Prefeito de 
Sobral,, parte integrante do Edital, tendo como vencedoras dos 
LOTES as empresas conforme segue: LOTE – VENCEDOR - 
Valor Contratado - 1 - FRACASSADO - 2 - FRACASSADO - 3 - 
ZAPP COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA 
ME - 5.950,00 (CINCO MIL NOVECENTOS E CINQUENTA 
REAIS). Homologado dia 14/10/2015. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 
15 de OUTUBRO de 2015. Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, 
comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 157/2015 -  
Contratação de empresa especializada na locação de ônibus, micro-
ônibus e van, com motorista, destinado ao uso da Secretaria do 
Esporte, parte integrante do Edital, tendo como vencedoras dos lotes 
as empresas conforme segue: LOTE – 01 – VENCEDOR - 
JACQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS – ME - Vr. 
Contratado - 250.000,00 - VALOR POR EXTENSO - Duzentos e 
cinqüenta mil reais. Adjudicado dia 29/09/2015 e homologado dia 
13/10/2015. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 14 de outubro de 2015.  
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO: 
J.S.T. FERREIRA GOMES SUPERMERCADO LTDA 
representado pelo Sr. EUGENIO AGUIAR CAVALCANTE 
LOPES. OBJETO: Aquisição de material de consumo: Café, 
Açúcar, Água Mineral e Gás Liquefeito de Petróleo de 13Kg. 
MODALIDADE: Pregão Presencial n° 084/2015, Ata de Registro 
de Preços. VALOR: R$ 56.040,00 (Cinqüenta e seis mil e quarenta 
reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr. Francisco Williams de 
Brito Mesquita. PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência 
a partir da data da assinatura do contrato  até o dia 31 de Dezembro 
de 2015.  DATA: 07 de outubro de 2015.              

11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 692, quinta-feira, 15 de outubro de 2015



Sr. THIAGO CARNEIRO DE CARVALHO, CPF nº 979.639.843-
53. OBJETO: Fornecimento de Material Gráfico destinado a 
Câmara Municipal de Sobral. VALOR GLOBAL: R$ 59.800,00 
(cinquenta e nove mil e oitocentos reais). PRAZO: Até 31/12/2015. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial nº 025019/2015 
Lei 10.520/02.. DATA: 13 de Outubro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 
190012015 – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ 
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA: 
INSTITUTO CIDADES – CENTRO INTEGRADO DE 
DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO, ESTATÍSTICA E 
SOCIAL, CNPJ nº 05.095.628/0001-31. Neste ato Representada 
pelo seu Presidente o Sr. LÍVIO CARLOS CHAVES, CPF nº 
006.574.133-13. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na realização de concurso público para provimento de cargos do 
quadro de servidores efetivos da Câmara Municipal de Sobral. 
VALOR GLOBAL: R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil 
reais). PRAZO: Até 24/09/2016. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Tomada de Preço nº 019001/2015 Lei Federal 8.666/02. DATA: 24 
de Setembro de 2015.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 026020/2015 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 27/10/2015, às 09:00h. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de aparelhos condicionadores de ar, devidamente instalados, 
destinado à Câmara Municipal de Sobral. VALOR DO EDITAL: 
GRATUITO. INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara Municipal, Rua 
Conselheiro Rodrigues Júnior, s/n, 2º Andar, Centro. Fone: (88) 
3677-7602, Sobral - CE. 28/09/2015. GABINENTE DA 
PRESIDÊNCIA – JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA – 
Presidente.

C O N T R ATA D O :  T E C N O C O N  T E C N O L O G I A E M  
CONSTRUÇÕES LTDA, representado pelo Sr. FERNANDO 
ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias para a contratação de 
Empresa Especializada na Construção de um Centro de Educação 
Infantil – proinfância no bairro Vila União (Lote 1), situado no 
município de Sobral.  MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
019/2012-SE/CPL. PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) 
dias. DATA: 02 de outubro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 
240182015 – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ 
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA: FIK 
FRIO CONDICIONADOR DE AR LTDA - EPP, CNPJ nº 
01.268.505/0001-68, representada pelo seu Sócio o Sr. 
FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES FILHO, CPF nº 
283.473.153-53 - OBJETO: Serviço especializado na manutenção 
corretiva e preventiva dos equipamentos de ar condicionado do 
anexo, do arquivo e do edifício sede da Câmara Municipal de 
Sobral. VALOR GLOBAL: R$ 17.940,00 (dezessete mil 
novecentos e quarenta reais) perfazendo um valor mensal de R$ 
5.980,00. PRAZO: Até 31/12/2015. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 024018/2015 Lei 10.520/02. DATA: 13 de Outubro de 
2015.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 
1809012015 – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ 
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA: 
RAIMUNDO NONATO FONTENELE GOMES, CPF nº 
111.847.523-20.  OBJETO: Fornecimento de vasto acervo que 
consta a história da Câmara Municipal de Sobral, compreendendo 
biografia individuais de todos os vereadores eleitos entre os anos de 
1947 e 2012, bem como fotos e documentos, tudo contido em 
arquivos digitais (03 DVD´s) totalizando mais de 91 (noventa e um) 
anos de história.. VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
PRAZO: Até 18/11/2015. MODALIDADE: Dispensa de Licitação 
Art. 24 Inc II da Lei 8.666/93. DATA: 18 de Setembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 
3009012015 – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ 
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA: 
CONSTRUTORA JAIR SOUSA LTDA - ME, CNPJ nº 
08.963.954/0001-01. Neste ato Representada pelo seu Sócio 
Administrador o Sr. JOSÉ JAIR DE SOUSA, CPF nº 847.596.903-
87. OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de projeto de engenharia e complementares destinado 
a construção de 03 (três) salas, 02 (dois) banheiros e adaptação de 01 
(um) banheiro para deficientes físicos no prédio do arquivo da 
Câmara Municipal de Sobral. VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 
(quatro mil e oitocentos reais). PRAZO: Até 29/10/2015. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação Art. 24 Inc. I 
da Lei 8.666/93. DATA: 29 de Setembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 
250192015 – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ 
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA: 
LUCILENE MARIA CARNEIRO DE CARVALHO - ME, CNPJ nº 
10.743.809/0001-67. Neste ato Representada pelo seu Procurador o 

12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 692, quinta-feira, 15 de outubro de 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

